

স্কুল অব এডুকেশন
বাংলাদেশ উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়

বিএড ১ম সিমেন্টার

শিক্ষাবর্ষ: ২০১৯-২০২০ (২০২০ ব্যাচ)

বিষয়ভিত্তিক ক্লাস, পাঠদান অনুশীলন ও ধারাবাহিক মূল্যায়নের পরিবর্তিত সময়সূচি

ক্রম.	তারিখ	টিউটোরিয়াল সেশনের কার্যধারা	করণীয়	মন্তব্য
১.	২৪-০৯-২০২১	বিষয়ভিত্তিক	অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।	সবাই পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে ক্লাসে অংশগ্রহণ করবেন।
২.	০১-১০-২০২১	পাঠদান অনুশীলন সেশন (TP)	টিউটরের নির্দেশ মোতাবেক পাঠদান অনুশীলন।	সবাই পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে ক্লাসে অংশগ্রহণ করবেন।
৩.	০৮-১০-২০২১	পাঠদান অনুশীলন উপস্থাপন	টিউটরের নির্দেশ মোতাবেক পাঠদান অনুশীলন।	সবাই পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে ক্লাসে অংশগ্রহণ করবেন।
৪.	২২-১০-২০২১ থেকে ২৩-১০-২০২১	১ম পাঠদান অনুশীলন মূল্যায়ন	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে পাঠদান অনুশীলন মূল্যায়ন।	প্রতিটি স্টাডি সেন্টারে শিক্ষার্থীদের আইডি এর ক্রমানুসারে ১ম অর্ধেক ১ম দিন এবং ২য় অর্ধেক দ্বিতীয় দিন পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে পরীক্ষায় অংশগ্রহণ করবেন। স্টাডি সেন্টারের সমন্বয়কারী এ বিষয়ে নোটিশ দিয়ে শিক্ষার্থীদের অবহিত করবেন।
৫.	২৯-১০-২০২১	পাঠদান অনুশীলন সেশন	টিউটরের নির্দেশ মোতাবেক পাঠদান অনুশীলন।	সবাই পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে ক্লাসে অংশগ্রহণ করবেন।
৬.	০৫-১১-২০২১	বিষয়ভিত্তিক	অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।	সবাই পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে ক্লাসে অংশগ্রহণ করবেন।
৭.	১২-১১-২০২১ থেকে ১৩-১১-২০২১	২য় পাঠদান অনুশীলন মূল্যায়ন	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে পাঠদান অনুশীলন মূল্যায়ন।	প্রতিটি স্টাডি সেন্টারে শিক্ষার্থীদের আইডি এর ক্রমানুসারে ১ম অর্ধেক ১ম দিন এবং ২য় অর্ধেক দ্বিতীয় দিন পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে পরীক্ষায় অংশগ্রহণ করবেন। স্টাডি সেন্টারের সমন্বয়কারী এ বিষয়ে নোটিশ দিয়ে শিক্ষার্থীদের অবহিত করবেন।
৮.	১৯-১১-২০২১	পাঠদান অনুশীলন সেশন	টিউটরের নির্দেশ মোতাবেক পাঠদান অনুশীলন।	সবাই পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে ক্লাসে অংশগ্রহণ করবেন।
৯.	২৬-১১-২০২১ থেকে ২৭-১১-২০২১	৩য় পাঠদান অনুশীলন মূল্যায়ন	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে পাঠদান অনুশীলন মূল্যায়ন।	প্রতিটি স্টাডি সেন্টারে শিক্ষার্থীদের আইডি এর ক্রমানুসারে ১ম অর্ধেক ১ম দিন এবং ২য় অর্ধেক দ্বিতীয় দিন পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে পরীক্ষায় অংশগ্রহণ করবেন। স্টাডি সেন্টারের সমন্বয়কারী এ বিষয়ে নোটিশ দিয়ে শিক্ষার্থীদের অবহিত করবেন।
১০.	১০-১২-২০২১ থেকে ১২-১২-২০২১	চূড়ান্ত পাঠদান অনুশীলন পরীক্ষা	অভ্যন্তরীণ পরীক্ষক এবং বহিঃপরীক্ষকের উপস্থিতিতে পাঠদান অনুশীলন মূল্যায়ন।	প্রতিটি স্টাডি সেন্টারে শিক্ষার্থীদের আইডি এর ক্রমানুসারে ১ম এক তৃতীয়াংশ ১ম দিন, ২য় এক তৃতীয়াংশ দ্বিতীয় দিন এবং ৩য় এক তৃতীয়াংশ ৩য় দিন পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে পরীক্ষায় অংশগ্রহণ করবেন। স্টাডি সেন্টারের সমন্বয়কারী এ বিষয়ে নোটিশ দিয়ে শিক্ষার্থীদের অবহিত করবেন।

ক্রম.	তারিখ	টিউটোরিয়াল সেশনের কার্যধারা	করণীয়	মন্তব্য
১১.	১৭-১২-২০২১	বিষয়ভিত্তিক	অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।	সবাই পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে ক্লাসে অংশগ্রহণ করবেন।
১২.	১৮-১২-২০২১	বিষয়ভিত্তিক	অংশগ্রহণমূলক পদ্ধতিতে পাঠদান।	সবাই পরিপূর্ণ স্বাস্থ্যবিধি মেনে ক্লাসে অংশগ্রহণ করবেন।
১৩.	১৯-১২-২০২১ থেকে ২৩-১২-২০২১	পরীক্ষার জন্য প্রস্তুতি গ্রহণ	ইতোমধ্যে পাঠদানকৃত বিষয়সমূহ অনুশীলনপূর্বক পরীক্ষার জন্য প্রস্তুতি গ্রহণ।	

বিশেষ দ্রষ্টব্য: এ সময়সূচি বাউবি মডেল স্টাডি সেন্টারের জন্য প্রযোজ্য নয়।

(অধ্যাপক মো: আনোয়ারুল ইসলাম)
সমন্বয়কারী, বিএড প্রোগ্রাম
ও
স্কুল অব এডুকেশন, বাউবি।

(অধ্যাপক সুফিয়া বেগম)
ডিন
স্কুল অব এডুকেশন, বাউবি।

School of Education
Bangladesh Open University, Gazipur- 1705
Class Routine of BEd Program
1st Semester, Session 2019-2020 (2020 Batch)

Time Date	Theoretical , Teaching Practice Class & TP Evaluation									
	8:50-9:40	9:40-10:30	10:30-11:20	11:20-12:10	12:10-01:00	1:00-2:00	2:00-2:50	2:50-3:40	3:40-4:30	
24-09-2021	EDBN 1401 U: 1, L: 6-8 U: 2, L: 1-2	EDBN 1402 U: 3, L: 2 U: 4, L: 1	EDBN 1403 U: 2, L: 3-4 U: 3, L: 1-3	EDBN 1418 U: 3, L: 1-2 U: 4, L: 1-3	EDBN 1411 U: 1, L: 6-7 U: 2, L: 1-3 EDBN 1421 U: 2, L: 3 U: 3, L: 1-4 EDBN 1431 U: 3, L: 1-3 U: 4, L: 1-2	Lunch and Prayer	EDBN 1412 C: 2, L: 3 C: 3, L: 1-3 C: 4, L: 1 EDBN 1422 U: 2, L: 4 U: 3, L: 1-2 U: 4, L: 1-2 EDBN 1432 U: 2, L: 3-4 U: 3, L: 1-3	EDBN 1416 U: 1, L: 6-7 U: 2, L: 1-3 EDBN 1423 U: 3, L: 1-3 U: 4, L: 1-2 EDBN 1433 U: 2, L: 1-4 U: 3, L: 1	EDBN 1417 U: 2, L: 3 U: 3, L: 1-4 EDBN 1424 U: 2, L: 2-3 U: 3, L: 1-3	
01-10-2021	Teaching Practice Orientation (TS-1 & TS- 2 for every student)						Teaching Practice Orientation (TS- 1 & TS- 2 for every student)			
08-10-2021	Teaching Practice Class and Practice (TS - 1 & TS - 2 for every student)						Teaching Practice Class and Practice (TS- 1 & TS- 2 for every student)			
22-10-2021 to 23-10-2021	First Teaching Practice Evaluation						First Teaching Practice Evaluation			
29-10-2021	Teaching Practice Class and Practice (TS- 1 & TS- 2 for every student)						Teaching Practice Class and Practice (TS- 1 & TS- 2 for every student)			
05-11-2021	EDBN 1401 U: 4, L: 2-5 U: 5, L: 1 U: 5, L: 2-6	EDBN 1402 U: 6, L: 4 U: 7, L: 1-4 U: 7, L: 5-9	EDBN 1403 U: 5, L: 6 U: 6, L: 1-4 U: 6, L: 5-6 U: 7, L: 1-3	EDBN 1418 U: 5, L: 9-13 U: 6, L: 1-2 U: 7, L: 1-2 U: 8, L: 1	EDBN 1411 U: 3, L: 9-13 U: 3, L: 14 U: 4, L: 1-3 U: 5, L: 1 EDBN 1421 U: 5, L: 6 U: 6, L: 1-4 U: 6, L: 5-9 EDBN 1431 U: 6, L: 4-6 U: 7, L: 1-2 U: 7, L: 3-7		EDBN 1412 C: 6, L: 7-9 C: 7, L: 1-2 C: 7, L: 3 C: 8, L: 1-4 EDBN 1422 U: 6, L: 3-5 U: 7, L: 1-2 U: 8, L: 1-3 U: 9, L: 1-2 EDBN 1432 U: 5, L: 2-4 U: 6, L: 1-2 U: 6, L: 3-7	EDBN 1416 U: 3, L: 11 U: 4, L: 1-4 U: 5, L: 1-3 U: 6, L: 1-2 EDBN 1423 U: 5, L: 8 U: 6, L: 1-4 U: 6, L: 5 U: 7, L: 1-3 U: 8, L: 1 EDBN 1433 U: 5, L: 3 U: 6, L: 1-3 U: 7, L: 1 U: 7, L: 2-6	EDBN 1417 U: 5, L: 1-5 U: 5, L: 6 U: 6, L: 1-4 EDBN 1424 U: 7, L: 3 U: 8, L: 1-4 U: 8, L: 5-6 U: 9, L: 1-3	

Time Date	Theoretical , Teaching Practice Class & TP Evaluation									
	8:50-9:40	9:40-10:30	10:30-11:20	11:20-12:10	12:10-01:00	1:00-2:00	2:00-2:50	2:50-3:40	3:40-4:30	
12-11-2021 to 13-11-2021	Second Teaching Practice Evaluation					Lunch and Prayer	Second Teaching Practice Evaluation			
19-11-2021	Teaching Practice Class and Practice (TS- 1 & TS- 2 for every student)						Teaching Practice Class and Practice (TS- 1 & TS- 2 for every student)			
26-11-2021 to 27-11-2021	Third Teaching Practice Evaluation						Third Teaching Practice Evaluation			
10-12-2021 to 12-12-2021	Final Teaching Practice Evaluation						Final Teaching Practice Evaluation			
17-12-2021	EDBN 1401 U: 2, L: 3-4 U: 3, L: 1-3 U: 3, L: 4-7 U: 4, L: 1	EDBN 1402 U: 4, L: 5 U: 5, L: 1-4 U: 5, L: 5-6 U: 6, L: 1-3	EDBN 1403 U: 3, L: 4-5 U: 4, L: 1-3 U: 5, L: 1-5	EDBN 1418 U: 4, L: 4-5 U: 5, L: 1-3 U: 5, L: 4-8	EDBN 1411 U: 2, L: 4-5 U: 3, L: 1-3 U: 3, L: 4-8 EDBN 1421 U: 3, L: 5-7 U: 4, L: 1-2 U: 5, L: 1-5 EDBN 1431 U: 4, L: 3-6 U: 5, L: 1 U: 5, L: 2-3 U: 6, L: 1-3	Lunch and Prayer	EDBN 1412 C: 4, L: 2-3 U: 3, L: 1-2 C: 6, L: 1 C: 6, L: 2-6 EDBN 1422 U: 4, L: 3-4 U: 5, L: 1-3 U: 5, L: 4-6 U: 6, L: 1-2 EDBN 1432 U: 3, L: 4-5 U: 4, L: 1-3 U: 4, L: 4-7 U: 5, L: 1	EDBN 1416 U: 3, L: 1-5 U: 3, L: 6-10 EDBN 1423 U: 4, L: 3-5 U: 5, L: 1-2 U: 5, L: 3-7 EDBN 1433 U: 3, L: 2-4 U: 4, L: 1-2 U: 4, L: 3-5 U: 5, L: 1-2	EDBN 1417 U: 3, L: 5-9 U: 4, L: 1-5 EDBN 1424 U: 4, L: 1-2 U: 5, L: 1-3 U: 6, L: 1-3 U: 7, L: 1-2	
18-12-2021	EDBN 1401 U: 5, L: 7-8 U: 6, L: 1-3 U: 6, L: 4 U: 7, L: 1-4	EDBN 1402 U: 7, L: 10 U: 8, L: 1-3 U: 9, L: 1 U: 9, L: 2-6	EDBN 1403 U: 7, L: 4-6 U: 8, L: 1-2 U: 8, L: 3-4 U: 9, L: 1-3	EDBN 1418 U: 8, L: 2-3 U: 9, L: 1-3 U: 10, L: 1-2 U: 11, L: 1-3	EDBN 1411 U: 5, L: 2-4 U: 6, L: 1-2 U: 6, L: 3-4 U: 7, L: 1-3 EDBN 1421 U: 7, L: 1-2 U: 8, L: 1-3 U: 9, L: 1-3 U: 10, L: 1-2 EDBN 1431 U: 7, L: 8 U: 8, L: 1-4 U: 8, L: 5-6 U: 9, L: 1-4		EDBN 1412 C: 9, L: 1-2 C: 10, L: 1-3 C: 10, L: 4 C: 11, L: 1-2 C: 12, L: 2 EDBN 1422 U: 9, L: 3-6 U: 10, L: 2 U: 11, L: 1-3 10, L: 1 EDBN 1432 U: 7, L: 1-5 U: 7, L: 6-7 U: 8, L: 1-3	EDBN 1416 U: 6, L: 3-4 U: 7, L: 1-3 U: 8, L: 1-5 EDBN 1423 U: 8, L: 2-3 U: 9, L: 1-2 U: 10, L: 1 U: 10, L: 2-6 EDBN 1433 U: 7, L: 7-11 U: 8, L: 1-5	EDBN 1417 U: 6, L: 5-7 U: 7, L: 1-2 U: 8, L: 1-4 EDBN 1424 U: 10, L: 1-5 U: 11, L: 1-3 U: 12, L: 1-3	
19-12-2021 to 23-12-2021	Exam Preparation									

N.B:

EDBN- Course Code

U- Unit, L- Lesson, C- Chapter

TP- Teaching Practice

TS- Teaching Studies

TS- Class Schedule of TS- 1 and TS- 2 will be selected by Study Center (8:50am to 4:30pm)

*** The orientation session will be guided by School of Education, BOU or study centre coordinator in collaboration with all tutors. Honorarium will not be provided for conducting this session.**